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Abstrakt

Hra na hudební nástroj je velmi krásné, avšak pohybově náročné řemeslo. Mnoho hudebníků

trpí bolestmi pohybového systému, jejichž příčinou bývá mimo jiné rigidní neměnná postura a

soustředěnost pouze na výkon na úkor pohodlí.

V teoretické části práce je pojednáváno o vlivu hudební produkce na pohybový aparát

hudebníka a možnostech terapie zaměřené na zkvalitnění senzomotoriky a kinestezie.

Praktická část sledovala vliv terapie inspirované Feldenkraisovou metodou a Alexanderovou

technikou na pohybový projev hudebníka během hry i mimo ni. Výzkum byl proveden u 19

profesionálních smyčcových hudebníků. Testování probandů se skládalo z měření inerciálními

senzory, objektivního měření senzomotoriky a kinestezie a dotazníkového šetření. Parametr měřený

inerciálními senzory byl ryv (udává plynulost pohybu). Z výsledků měření vyplývá, že i po jediné

terapii se hladkost pohybu hrudníku statisticky významně zlepšila.

Klíčová slova

smyčcoví muzikanti, propriocepce, somatestezie, body image, inerciální senzory, ryv

Souhlasím s půjčováním diplomové práce v rámci knihovních služeb.

Bibliografický záznam

KUTINOVA, Eliska, The influence of sensorimotor intervention on body perception and

quality of movement in string musicians. Prague: Charles University, 2nd Faculty of Medicine,

Department of Rehabilitation and Sports Medicine, 2021. 74 p, Appendixes, Supervizor Mgr. Klara

Misinova

Abstract

Playing a musical instrument is a very beautiful, but very physically demanding craft. Many

musicians suffer from musculoskeletal pain caused, among other things, by a rigid, unchanging

posture and a focus on performance at the expense of comfort.

The theoretical part of the thesis deals with the influence of music production on the

musculoskeletal system of the musician and the possibilities of therapy aimed at improving

sensorimotor skills and kinesthesia.

The practical part followed the influence of therapy inspired by the Feldenkrais method and

Alexander's technique on the movement of the musician during and outside the performance. The

research was conducted on 19 professional string musicians. Testing of probands consisted of

measurements with inertial sensors, objective measurements of sensorimotor skills and kinesthesia

and a questionnaire survey. The parameter measured by the inertial sensors was a jerk (indicates the

smoothness of the movement). The results of the measurements show that, even after a single

therapy, the smoothness of the chest movement improved statistically significantly.
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SEZNAM ZKRATEK

AMEDA active movement extent discrimination apparatus

AT Alexanderova technika

ATM awereness through movements

CJPR contralateral joint position reproduction

CNS centrální nervový systém

FI functiona integration

FM Feldenkraisova metoda

fMRI funkční magnetická rezonance (magnetic resonance imaging)

IJPR ipsilateral joint position reproduction

IMU inertial measurement unit

JPR joint position reproduction

Např například

Pc personal computer

PRMDs playing related musculoskeletal dysorders

s sekunda

SD směrodatná odchylka

TTDPM threshold to detection of passive motion

WMS4 wearable motion sensor 4
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1 ÚVOD

Hra na hudební nástroj je v knihách o metodice výuky popisována jako lehký, volný,

přirozený pohyb vycházející z přirozené biomechaniky lidského těla. Navzdory tomu však

nacházíme u mnoha hudebníků vysokou četnost výskytu obtíží spojených s hrou tzv. PRMDs

(playing related muskuloskeletal disorders).

Hra se skládá z mnoha za sebou jdoucích velmi přesných a často rychlých pohybů. Prst

muzikanta musí dopadnout na určité místo na strunu, pod správným úhlem, aby zazněl požadovaný

tón. Tah smyčcem musí být vždy přesný, o přiměřené rychlosti, aby se rozezněl tón či tóny v

očekávaném tempu a intenzitě. Tyto pohyby musí být zároveň vedeny značnou silou pro překonání

odporu strun vůči smyčci a prstů vůči strunám. To vše působí jako protitlak hlavě v případě houslí

či violy a proti trupu u violoncella a kontrabasu. Nejen tyto cyklicky se opakující pohyby o velké

intenzitě mají svou zásluhu na vzniku akutních či chronických PRMDs (Kutinová, 2018).

Profesionální hudebníci začínají hrát již ve velmi mladém věku okolo 5-8 let. Vyvíjející se

dětský organismus se přizpůsobuje asymetrickému postoji během hry, což mu umožňuje zaujmout

pozici pro již vyvinuté jedince mnohdy nemožnou (např. postavení levé ruky u houslí), ale také

může být zdrojem pohybových obtíží v budoucnu (Bejjani et al., 1996). Hudebníci jsou velmi

orientovaní na výkon. Navzdory velkému nepohodlí či bolesti během hry jsou schopni, díky emoční

excitaci během koncertu, podat velmi náročný výkon. Psychické vypětí je jedním z faktorů

ovlivňující výkon umělce v pozitivním i negativním slova smyslu (Aufegger et al. 2016). Hra na

hudební nástroj je jednou z nejsložitějších lidských schopností. Tvorba hudby vyžaduje integraci

smyslových a motorických informací v přesném sledu (Münte et al, 2002).
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Hudební problematika

2.1.1. Hudební medicína

Problematika nemoci z povolání u hudebníků byla poprvé popsána Bernardinem

Ramazziniatdem v roce 1713 jako tzv. „nemoc živnostníků“, později známé jako „křeče hudebníka“

či takzvané „klavírní zhroucení“. Dnes je používán název syndrom nadužívání (overuse syndrome).

V roce 1932 sepsal Singer knihu věnující se medicíně umělců (Art Medicine) a roku 1977 byla

vydána kniha Music and the Brain: Studies in the Neurology of Music napsaná Critchleyem a

Hensonem. V následujících letech začal zájem tento obor stoupat, vznikly tisíce dalších studií

pojednávající o této problematice. Rostoucí zájem o toto odvětví medicíny potvrzuje i mnoho

uskutečněných konferencí a instituce založené po celém světě např. v Austrálii, Velké Británii,

Nizozemí (2005) či v Německu (Bejjani et al., 1996; Dommerholt, 2009). V České republice byla

roku 2016 založena Česká společnost pro hudební fyziologii a medicínu hudebníků z.s., jež se snaží

i na našem území propojovat hudební interprety a pedagogy s odborníky z medicínských oborů.

Výkony podávané hudebníky se mohou přiblížit výkonům sportovním. Avšak na každého

profesionálního sportovce dohlíží tým trenérů, lékař, fyzioterapeut atd. U hudebníků tomu tak velmi

často není. Po odchodu z konzervatoře či akademie múzických umění nad sebou mnohdy nemají

nikoho, kdo by dohlédl na správnost jejich techniky či jim poradil, jak zvládnout velký nápor,

fyzický i psychický. Často je problém objeven velmi pozdě z důvodu studu či pocitu profesionální

nedostatečnosti. V této oblasti mnohdy chybí zdravotnická edukace o možných zraněních a jejich

řešení (Chan & Ackermann, 2014; Dommerholt, 2009; Kok et al. 2016).

2.1.2. Studie popisující PRMDs

Přítomnost PRMDs a bolestí během hry u muzikantů je již tak častá, že je brána jako běžná

součást tohoto povolání. Tyto obtíže mají však velký dopad na jednotlivce i na celý orchestr. A to

jak v oblasti finanční, zdravotnické, tak sociální a zejména v kvalitě podávaného hudebního výkonu

(Chan & Ackermann, 2014). Systematická studie Kok et. al (2016) porovnala výsledky z 21 článků

popisujících 5424 hudebníků. Ojedinělé obtíže zaznamenalo 9-68 %, výskyt v posledních 12

měsících 41-93 % a prevalence celoživotních obtíží byla 62-93 %. Výskyt těchto obtíží je typický
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podle zvoleného nástroje. V případě smyčcových nástrojů hovoříme o trupu a horních končetinách,

u dechových nástrojů řešíme častěji oblast orofaciální (Chan & Ackermann, 2014).

Ioannou a Altenmüller (2015) ve své studii u 180 českých studentů Pražské státní

konzervatoře potvrdili výskyt PRMD u 88,9 % z nich v průběhu studia. Z celkového počtu 180

studentů zastupovalo 44,4 % hráčů na smyčcové nástroje. Z těchto 80 studentů 87,5 % udává výskyt

PRMD s nejčastějším zastoupením oblasti zad (81 %), zápěstí (54 %), páteř (50 %) a předloktí (44

%). Tyto poznatky korelují s výsledky bakalářské práce Kutinové (2018), která zkoumala

dotazníkovým šetřením 28 profesionálních hráčů na smyčcové nástroje. Nejvyšší četnost


[…]


randomizovaných studií, které jsou základ pro medicínu založenou na důkazech. Nicméně existují

studie, v nichž je průkazný pozitivní efekt u bolestí v oblasti krku a zad, u chronických bolestí a

zejména zlepšení stability u lidí trpících Parkinsonovou chorobou. Vzhledem k tomu, že výše

zmíněnými bolestmi hudebníci často trpí, měla by pro ně mít metoda přínos. A nezanedbatelný vliv

má adherence hudebníků k této metodě. Velkým rizikem je však možná interpretace AT, která říká,

že by hudebník měl hodně relaxovat až se vyhýbat nadbytečnému pohybu. Takovéto závěry by

mohly vést k hypoaktivitě a celkovému oslabení, což by u hudebníků, jejichž profese je velmi

fyzicky náročná mohlo být z dlouhodobého hlediska kontraproduktivní. Další obavou je možný

nekomplexní náhled lektorů, kteří nemusí mít zdravotnické vzdělání a nemusí vidět, které

muskuloskeletální oblasti je třeba posílit a které naopak uvolnit (Mastnak, 2021). Tomuto riziku je

možné předejít, když se hudebníci s dlouhodobými obtížemi budou svěřovat do péče fyzioterapeutů

či lékařů, kteří budou i lektory této metody nebo budou s lektory spolupracovat v rámci

multidisciplinárního týmu.

https://www.researchgate.net/profile/Wolfgang-Mastnak
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Diskuse k dotazníkovému šetření

Během dotazníkového šetření se jedna otázka zaměřila na subjektivní pocit symetrie sedu.

Většina hudebníků udávala, že nesedí symetricky. Nejčastější důvody byly, že to vzhledem ke hře

na nástroj není možné, ulevují si odklonem při hraní, ale především nedostatek místa

v orchestřišti. Hudebníci popisovali, že se mnohdy musí během hraní odklonit, aby udělali místo

pro smyk smyčce svému kolegovi. Při usazovaní na židle před samotným hraním se složitě snaží

najít ideální pozici, aby si navzájem nepřekáželi, v čemž může pomoci i jen pár centimetrů prostoru

navíc. Tento problém vzniká zejména proto, že v minulosti, kdy se divadla stavěla, neměly

orchestry tolik členů. Symfonických hudebníků, hrajících na podiu, se tento problém obvykle

netýká. V žádné z mnou přečtených studií nebyl zmíněn tento problém.

Omezení

Do studie byli přijati pouze profesionální hráči aktivně se věnující hře na svůj nástroj.

Ovšem pro budoucí výzkumy by bylo možné akceptovat i studenty. Signifikantní rozdíly mezi

výskytem PRMDs u profesionálních hráčů a studentů hudební akademie hledali Kok et al. (2016),

ale nebyly nalezeny.

Aby bylo možné porovnání měření inerciálními senzory průběhu hry musela být zvolena

jedna skladba pro každý nástroj zvlášť a musel být vždy puštěn metronom, aby všichni hudebníci

hráli stejným tempem. Ačkoliv místy tempo nedodrželi, naměřené hodnoty před i po terapii byly

velmi konzistentní.

Dotazník byl vytvořen vlastní z důvodu nenalezení dost senzitivního dotazníku na vnímání

těla u zdravých lidí. Obecně je nedostatek standardizovaných dotazníků pro hudebníky. Vhodným

dotazníkem pro mapování výskytu bolestí, jejich četnosti a rozsah omezení bolesti při hře a denním

životě byla kombinace Nordic Musculoskeletal Questionnaire (NMQ) a Disabilities of the Arm,

Shoulder and Hand (DASH) požitá v pracích Kok et al. (2018) a Kutinovou (2018).

Chan a Ackermann (2014) ve své australské studii zkoumali, zda zkušení pozorovatelé z řad

pedagogů a zdravotnických pracovníků byli schopni detekovat posturální změny u hudebníků po

desetitýdenním intervenčním cvičebním programu pouze z fotografií – přední a boční projekce.

V tomto pokusu zaznamenalo 97 % hudebníků znatelné zlepšení držení těla. Fotografie zcela
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nevypovídaly o efektu terapie, jsou vhodné pouze pro odhalení hrubých odchylek. Pro zachycení

jemnějších změn v technice by bylo vhodnější použít jiné metody, jako je např. videografie. Je

vhodné pokračovat v dalším výzkumu s použitím 3D zobrazení pro podrobnější mapování

pohybových a posturálních změn.
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8 ZÁVĚR

V této práci byly shrnuty poznatky o vlivu hudební produkce na pohybový aparát a CNS

hudebníka. Byly zde uvedené možnosti terapie zaměřené na zlepšení vnímání těla a několik

způsobů vyšetření vnímání těla. Cílem práce bylo zjistit, zda terapie ovlivní způsob hry na hudební

nástroj, ačkoliv jde o pohybový projev léty vžitý.

Terapie zaměřená na zkvalitnění senzomotoriky a kinestezie měla významný vliv na

zvýšení plynulosti pohybu hrudníku při hře na nástroj u smyčcových muzikantů u 13 ze 14

probandů bez rozdílu nástroje. Objektivní měření senzomotoriky a kinestezie nepřineslo žádné

statisticky významné výsledky.

Feldenkraisova metoda se zdá jako vhodná terapie pro tuto specifickou skupinu. Výsledky

byly zaznamenatelné i po jediné terapii. Zařazení takovéhoto cvičení do školních osnov či jako

možnost kompenzačního cvičení pro orchestrální hráče, by mohlo ovlivnit kvalitu podávaného

výkonu našich umělců, která je ovšem i tak na velmi vysoké úrovni. Pro lepší zmapování vlivu

terapie, by bylo vhodné udělat delší studii s pozorováním v dlouhodobém časovém horizontu a

s kontrolní skupinou. Hlubšímu pochopení charakteru změny pohybového projevu by mohla přispět

3D video analýza hry na hudební nástroj.
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