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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1
Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Část teoretická -

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

5

3 Část experimentální -

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5

3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 4
3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích

či jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných )

4

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie
či jiné intervence

4

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 4
4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve
světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození
závěrů pro klinickou praxi

4

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní
přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků
práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní
práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 94

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k DP:
Diplomová práce zdařile analyzuje jedinečné požadavky, které klade hra na hudební nástroj na
organismus profesionálních hráčů na smyčcové nástroje. Rozebírá strategie pomáhající zmírnit
riziko zranění souvisejícího s hraním, navrhuje terapii a v experimentální části hodnotí její
výsledky. Autorka si zvolila téma, ke kterému má osobní vztah, zabývala se jím již v
bakalářské práci a dlouhodobě se mu věnuje ve své fyzioterapeutické praxi. Toto téma je
navzdory velké klinické závažnosti v české literatuře zmiňováno jen sporadicky.
Oceňuji velké úsilí věnované navržení, přehlednému popisu a provedení terapie zaměřené na
specifické potřeby hráčů na smyčcové nástroje. Dle měření inerciálními senzory absolvování
jediné terapie statisticky významně mění pohybový projev profesionálních hudebníků při hře
na nástroj, pohyb hrudníku se stává plynulejším.
Práce je psána kvalitní a čtivou češtinou s minimem jazykových chyb. Přes drobné formální
nedostatky (občasná nejednotnost v terminologii, seznam příloh zahrnující i grafy a obrázky v
textu) považuji diplomovou práci za vynikající.

Otázky na které student odpoví během obhajoby: V práci je zmiňováno, že po terapii bylo
subjektivně vnímáno zvýšení kvality zvuku vyluzovaného při hře na nástroj. Do jaké míry by
tato skutečnost mohla zvýšit motivaci hudebníků k terapii? Jak velké je povědomí hudebníků o
tom, že pohybová terapie může ovlivnit nejen problémy s pohybovým systémem, ale i úroveň
hry?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
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